
 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 95 

OGGETTO:  LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA STRADA COMUNALE DENOMINATA 

AIAL INSISTENTE SULLE PP.FD. 673 E 2478/1 – C.C. DAONE E 

SISTEMAZIONE DELLE AREE DI COLLEGAMENTO ALLA STESSA. 

APPROVAZIONE A TUTTI GLI EFFETTI DELLA PERIZIA DI SPESA DEI LAVORI 

REDATTA DALL’UFFICIO TECNICO COMUNALE, PRESA D’ATTO 

AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. CUP: E69J20000110004 - CIG. 

OPERE EDILI ZCC2D5F111 – CIG OPERE ELETTRICHE ZB42D5F176. 

La Giunta comunale 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTITRE del mese di LUGLIO, alle ore 20.00 nella sala delle 
riunioni, si è riunita la Giunta comunale. 

PRESENTI  ASSENTI GIUSTIFICATI: 

Pellizzari Ketty Sindaco   

Baldracchi Nadia Vicesindaco   

Bugna Lener Assessore   

Colotti Ezio Assessore   

Assiste il Segretario comunale supplente dott.ssa Priami Sabrina. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora PELLIZZARI KETTY, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la presidenza dichiarando aperta la seduta e invita la Giunta comunale a 

deliberare in merito all’oggetto suindicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

a) con la Deliberazione del Consiglio comunale dell’ex Comune di Daone n. 3 dd. 24 aprile 2014, 
immediatamente eseguibile, è stata autorizzata la deroga urbanistica ai sensi degli articoli 112 e 
114 della L.P. 04.03.2008, n. 1 per i lavori riguardanti la realizzazione di una strada carrabile 
sulle pp.fd. 673 e 2478/1 in C.C. Daone, da eseguirsi in conformità agli elaborati progettuali 
redatti in data marzo 2014 dal tecnico incaricato arch. Federico Antolini di Tione di Trento, 
iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia Autonoma di Trento con n. 1175; 

b) con la Deliberazione della Giunta comunale dell’ex Comune di Daone n. 38 dd. 8 maggio 2014, 
immediatamente eseguibile, è stato approvato lo schema di convenzione per la realizzazione 
urgente per iniziativa ed a spese del signor Corradi Michele ed in conformità agli elaborati di 
progetto richiamati nello stesso atto dei lavori riguardanti la realizzazione di una strada 
carrabile sulle pp.fd. 673 e 2478/1 in C.C. Daone; 

c) con convenzione n. 460 – Atti privati stipulata in data 09 maggio 2014 è stato formalizzato 
l’incarico per la realizzazione degli anzidetti lavori; 

d) nella citata convenzione il privato si impegnava a provvedere a sue spese alla posa delle 
tubazioni e dei cavi della luce forniti dal Comune, mentre competeva all’Amministrazione 
comunale la realizzazione dell’illuminazione pubblica, di idonea pavimentazione e l’esecuzione 
di eventuali opere di urbanizzazione e delle staccionate di sicurezza sul tratto di strada 
pubblica; 

e) su richiesta dell’Amministrazione comunale di Valdaone al fine di completare la strada 
comunale insistente sulle pp.fd. 673 e 2478/1 – C.C. Daone nel Comune di Valdaone, in 
osservanza alla suddetta convenzione e di sistemare le aree di collegamento alla stessa è stata 
redatta, dal personale dell’Ufficio Tecnico del Comune di Valdaone (TN), con sede a Valdaone 
(Tn) in Via Lunga n. 13, la perizia di spesa dei lavori giunta in data 13 febbraio 2020 al prot. 
comunale n. 1173 e successivamente integrata in data 20 aprile 2020 al prot. comunale n. 2775, 
in data 22 aprile 2020 al prot. comunale n. 2859 ed in data 18 giugno 2020 al prot. comunale n. 
4167; 

Verificato che la suddetta perizia di spesa comprende: 

a) Relazione tecnico – illustrativa, estratti cartografici e documentazione fotografica; 
b) Tavola P1 – Planimetria dello stato di progetto; 
c) Tavola P2 – Planimetria dello stato di raffronto; 
d) Tavola P3 – Particolari esecutivi; 
e) Tavola P4 – Planimetria dello stato di progetto illuminazione pubblica; 
f) Elenco prezzi – Opere edili; 
g) Computo metrico – Opere edili; 
h) Foglio patti e condizioni (Aggiornamento Covid_19) – Opere edili; 
i) Elenco prezzi – Opere da elettricista; 
j) Computo metrico – Opere da elettricista; 
k) Analisi prezzi N.P. 01 – Fornitura e posa in opera di corpo illuminante su palo; 
l) Analisi prezzi N.P. 02 – Fornitura e posa in opera di corpo illuminante su palo a muro; 
m) Analisi prezzi N.P. 03 – Giunzione con muffola; 
n) Foglio patti e condizioni (Aggiornamento Covid_19) – Opere da elettricista; 
o) Quadro economico (Aggiornamento Covid_19); 
p) Relazione geotecnica; 



q) Piano di sicurezza e coordinamento; 
r) Piano di Sicurezza Covid_19 – Allegato ai documenti della sicurezza del cantiere; 
s) Fascicolo dell’opera; 
t) Diagramma di Gantt; 
u) Analisi e valutazione dei rischi; 
v) Computo metrico – Opere edili per oneri della sicurezza Covid_19; 
w) Computo metrico – Opere da elettricista per oneri della sicurezza Covid_19; 

Dato atto che la spesa complessiva dell’intervento risulta essere pari ad Euro 52.511,42.= di cui Euro 
38.107,38.= per lavori (comprensivi oneri della sicurezza) ed Euro 14.404,04.= per somme a 
disposizione, come meglio evidenziato nel quadro economico allegato alla perizia di spesa dei lavori e 
qui di seguito riportato: 

 IMPORTI in EURO 

A. LAVORI  

A.1 Importo lavori LOTTO OPERE EDILI "OG3" soggetto a ribasso d'asta 28.862,61 

A.2 Costi della sicurezza 302,71 

A.3 Costi della sicurezza Covid_19 339,32 

A.4 Parziale lavori LOTTO OPERE EDILI "OG3" 29.504,64 

A.5 Importo lavori LOTTO OPERE ELETTRICHE "OG10" soggetto a ribasso 
d'asta 

8.236,15 

A.6 Costi della sicurezza 27,27 

A.7 Costi della sicurezza Covid_19 339,32 

A.8 Parziale lavori LOTTO OPERE ELETTRICHE "OG10" 8.602,74 

 TOTALE LAVORI comprensivo sicurezza (A.4 + A.8) 38.107,38 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

B.1 IMPREVISTI (10% di A) 3.810,74 

B.2 SPESE TECNICHE  

 PROGETTAZIONE (2,00% di A+B.1) 

CSP e CSE 

838,36 

532,95 

B.3 ONERI FISCALI  

 22% SU IMPORTO LAVORI (A+B.1) 9.221,99 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 14.404,04 

 TOTALE INTERVENTO 52.511,42 



Rilevato che trattandosi di lavori di importo inferiore ad Euro 40.000,00.= non è dovuto il contributo 
previsto dalla deliberazione dell’Autorità di Vigilanza del 10 gennaio 2007 in attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 a carico della Stazione appaltante; 

Considerato che ai sensi dell’art. 52, 4° comma della L.P. 26/1993 e s.m., trattandosi di opere non 
progettualizzabili e di manutenzione, l’esecuzione delle opere può essere autorizzata sulla base di 
apposita perizia anziché di progetto esecutivo; 

Atteso che la perizia ha ottenuto il parere favorevole dalla Commissione per la Pianificazione 
Territoriale e il Paesaggio nella Comunità delle Giudicarie, integrata ai sensi dell’art. 7, comma 11 della 
L.P. n. 15/2015, in data 24 febbraio 2020 con delibera n. 22/2020; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.P. n. 15/2015 la CEC non si esprime su interventi che 
sono già stati assoggettati ad autorizzazione paesaggistica o al parere sulla qualità architettonica, 
espresso dalla CPC integrata ai sensi dell’articolo 7, comma 11 sempre della L.P. n. 15/2015; 

Visti i consensi rilasciati dai privati interessati dall’esecuzione dei lavori in argomento giunti ai prot. 
comunali n. 3126, 3127 e 3128 in data 05 maggio 2020 ed al prot. comunale n. 3319 in data 13 maggio 
2020; 

Ritenuta la perizia di spesa in oggetto meritevole di approvazione; 

Precisato che i lavori in oggetto rientrano nell’ambito di applicazione del D.Lgs. 81/2008, ed emerge di 
conseguenza la necessità di nominare il coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

Considerato che gli interventi identificati nel progetto risultano interventi di minor rilevanza nei 
riguardi della pubblica incolumità che ai sensi della NTC 2018 interessano singoli elementi strutturali e 
che, comunque, non ne riducono le condizioni di sicurezza preesistenti. Ai sensi del punto 8-bis del 
Decreto-legge n. 32 del 2019 è esplicitamente dichiarato che per questi specifici interventi il certificato 
di collaudo è sostituito dalla dichiarazione di regolare esecuzione resa dal direttore dei lavori; 

Ritenuto ai sensi dell’art. 7 della L.P. 9 marzo 2016, n. 2 di procedere alla suddivisione dell’appalto in 
lotti (o lavoro sequenziale ex art. 3 bis della L.P. n. 23 del 1993), in quanto possibile ed 
economicamente conveniente, in particolare distinguendo fra parte opere edili e parte opere 
elettriche; 

Vista la necessità di dare seguito ai lavori in tempi celeri, con inizio degli stessi entro il 31 luglio 2020, è 
possibile la consegna anticipata rispetto alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 46 della LP 26/1993, 
al fine di mettere in sicurezza la strada; 

Considerato che si provvederà ad eseguire i lavori di cui alla presente deliberazione in economia ai 
sensi dell'art. 52 della L.P. 10.9.1993, n. 26 e dell'art. 176 comma 1, lettera a), del regolamento 
attuativo emanato con D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. mediante il sistema del cottimo fiduciario 
con affidamento a trattativa privata diretta previo sondaggio informale tra tre soggetti idonei, con il 
criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 senza valutazione 
dell’anomalia; 

Dato atto che la gestione delle procedure conseguenti per la realizzazione dei lavori saranno effettuati 
dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 26/1993; 

Vista la disponibilità finanziaria presente alla missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 – 
capitolo 9169 conto piano finanziario U.2.02.01.09.000 - del bilancio di previsione 2020-2022, per 
l’esercizio 2020; 



Visto che a seguito di sondaggio informale per la parte opere edili, esperito da parte dell’Ufficio 
Tecnico comunale mediante lettera di invito prot. comunale n. 4169 dd. 18 giugno 2020, sulla base del 
verbale di gara di data 25 giugno 2020 risultava miglior offerente e quindi aggiudicataria, salvo le 
verifiche dei requisiti, l’impresa COSTRUZIONI VALENTI S.n.C. di Valenti Luca & C., con sede in Sella 
Giudicarie (TN) Via dell’Artigianato n. 3, frazione Bondo - 38087, C.F e P. IVA. 01485700221, con un 
ribasso del 4,790 % da cui deriva il seguente quadro economico: 

IMPORTO LAVORI € 28.862,61 

Ribasso sui lavori del 4,790 % € 1.382,52 

IMPORTO LAVORI - Ribassato € 27.480,09 

Aggiunta oneri di sicurezza € 642,03 

TOTALE LAVORI E ONERI – OPERE EDILI € 28.122,12 

ONERI FISCALI AL 22% € 6.186,87 

TOTALE COMPLESSIVO SPESA – OPERE EDILI € 34.308,99 

Visto che a seguito di sondaggio informale per la parte opere elettriche, esperito da parte dell’Ufficio 
Tecnico comunale mediante lettera di invito prot. comunale n. 4314 dd. 26 giugno 2020, sulla base del 
verbale di gara di data 09 luglio 2020 risultava miglior offerente e quindi aggiudicataria, salvo le 
verifiche dei requisiti, l’impresa MONFREDINI MARCO Impianti Elettrici, con sede in Sella Giudicarie 
(TN) Via Roma n. 35, frazione Breguzzo - 38087, P. IVA. 01805250220 e C.F. MNF MRC 72H28 L174U, 
con un ribasso del 10,972 % da cui deriva il seguente quadro economico: 

IMPORTO LAVORI € 8.236,15 

Ribasso sui lavori del 10,972 % € 903,67 

IMPORTO LAVORI - Ribassato € 7.332,48 

Aggiunta oneri di sicurezza € 366,59 

TOTALE LAVORI E ONERI – OPERE ELETTRICHE € 7.699,07 

ONERI FISCALI AL 22% € 1.693,80 

TOTALE COMPLESSIVO SPESA – OPERE ELETTRICHE € 9.392,87 

Visto che sono stati acquisiti da parte dell’Ufficio Tecnico comunale tutti i documenti necessari a 
comprovare la capacità giuridica, tecnica, organizzativa, economica, e finanziaria delle imprese 
COSTRUZIONI VALENTI S.n.C. di Valenti Luca & C. e MONFREDINI MARCO Impianti Elettrici; 

Visto il possesso da parte di entrambi gli operatori economici selezionati, dei requisiti necessari; 

Visto che la L.P. n. 26 del 1993, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti”, all'art. 40 bis, comma 2, prescrive: "L'aggiudicazione diventa efficace dopo 
la verifica del possesso dei prescritti requisiti", e così pure il comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs. 50 del 
2016, "Codice dei contratti pubblici"; 

Considerata l’esigenza di prendere atto dell’intervenuta aggiudicazione definitiva; 

Ritenuto necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento in modo da procedere 
speditamente con i lavori;  

Visti il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e il Decreto legislativo 
19/04/2017 n. 56; 

Vista la L.P. 10/09/1993 n. 26 e ss.mm. e relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.G.P. 
30/09/1994, n. 12-10/Leg. nonché la L.P. 09/03/2016, n. 2 e la L.P. 23/1990 e s.m; 



Dato atto che i contratti verranno stipulati mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 180 del già citato regolamento di attuazione; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, l'appalto oggetto del presente 
provvedimento è sottoposto alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, e che il codice 
CUP è E69J20000110004, il codice CIG – parte opere edili è il seguente: ZCC2D5F111 mentre il codice 
CIG – parte opere elettriche è il seguente: ZB42D5F176; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, 
n. 2; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 
24.10.2018, esecutiva; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022. 

Preso atto dei pareri favorevoli resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di 
deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi dell’art. 
153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 67/2000, dell’art. 5 del 
regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura 
finanziaria della spesa impegnata con la presente deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, a tutti gli effetti la perizia di spesa redatta dal 
personale dell’Ufficio Tecnico del Comune di Valdaone (TN), con sede a Valdaone (Tn) in Via 
Lunga n. 13 relativa ai “Lavori di completamento della strada comunale denominata Aial 
insistente sulle pp.fd. 673 e 2478/1 – C.C. Daone e sistemazione delle aree di collegamento alla 
stessa”, nell’importo complessivo di Euro 52.511,42.= di cui Euro 38.107,38.= per lavori 
(comprensivi oneri della sicurezza) ed Euro 14.404,04.= per somme a disposizione e giunta al 
prot. comunale n. 1173 in data 13 febbraio 2020 e successivamente integrata al prot. comunale 
n. 2775 in data 20 aprile 2020, in data 22 aprile 2020 al prot. comunale n. 2859 ed al prot. 
comunale n. 4167 in data 18 giugno 2020; 

2. DI PRENDERE ATTO CHE gli elaborati progettuali di perizia, anche se non materialmente allegati 
e dimessi in atti, formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. DI SPECIFICARE che si provvederà ad eseguire i lavori di cui al precedente punto 1) in economia, 
ai sensi dell’art. 52 della L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm., mediante il sistema del cottimo 
fiduciario di cui all’art. 29, comma 1, lettera a), del regolamento di attuazione della L.P. 26/93, 
approvato con D.P.G.P. 30.09.1994, n. 12-10/Leg con affidamento a trattativa privata diretta 
previo sondaggio informale tra tre soggetti idonei, con il criterio del massimo ribasso ai sensi 
dell’art. 16, comma 3 della L.P. 2/2016 senza valutazione dell’anomalia; 

4. DI INDICARE quale Responsabile del Procedimento, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
comunale, l’ing. Walter Ferrazza; 



5. DI DARE ATTO CHE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 46 della L.P. 26/1993, in caso di urgenza 
può essere autorizzata la consegna dei lavori immediatamente dopo l’aggiudicazione e prima 
della stipulazione del relativo contratto, previa verifica dei requisiti e dell’assenza di 
impedimenti ai sensi della vigente normativa antimafia; 

6. DI PRENDERE ATTO di quanto riportato nel verbale delle operazioni di gara di data 25 giugno 
2020 del sondaggio informale per l’affidamento mediante cottimo fiduciario dei lavori di 
completamento della strada comunale denominata Aial insistente sulle pp.fd. 673 e 2478/1 in 
C.C. Daone e sistemazione delle aree di collegamento alla stessa – parte opere edili, esperito da 
parte dell’Ufficio Tecnico comunale mediante lettera di invito prot. comunale n. 4169 dd. 18 
giugno 2020; 

7. DI DARE ATTO CHE in base al sondaggio informale di cui al precedente punto 6), e a seguito 
della verifica dei requisiti, risulta aggiudicataria in via definitiva, per la parte opere edili, 
l’impresa COSTRUZIONI VALENTI S.n.C. di Valenti Luca & C., con sede in Sella Giudicarie (TN) Via 
dell’Artigianato n. 3, frazione Bondo - 38087, C.F e P. IVA. 01485700221, con un ribasso del 
4,790 % da cui deriva il seguente quadro economico: 

IMPORTO LAVORI € 28.862,61 

Ribasso sui lavori del 4,790 % € 1.382,52 

IMPORTO LAVORI - Ribassato € 27.480,09 

Aggiunta oneri di sicurezza € 642,03 

TOTALE LAVORI E ONERI – OPERE EDILI € 28.122,12 

ONERI FISCALI AL 22% € 6.186,87 

TOTALE COMPLESSIVO SPESA – OPERE EDILI € 34.308,99 

8. DI PRENDERE ATTO di quanto riportato nel verbale delle operazioni di gara di data 09 luglio 
2020 del sondaggio informale per l’affidamento mediante cottimo fiduciario dei lavori di 
completamento della strada comunale denominata Aial insistente sulle pp.fd. 673 e 2478/1 in 
C.C. Daone e sistemazione delle aree di collegamento alla stessa – parte opere elettriche, 
esperito da parte dell’Ufficio Tecnico comunale mediante lettera di invito prot. comunale n. 
4314 dd. 26 giugno 2020; 

9. DI DARE ATTO CHE in base al sondaggio informale di cui al precedente punto 8), e a seguito 
della verifica dei requisiti, risulta aggiudicataria in via definitiva, per la parte opere elettriche, 
l’impresa MONFREDINI MARCO Impianti Elettrici, con sede in Sella Giudicarie (TN) Via Roma n. 
35, frazione Breguzzo - 38087, P. IVA. 01805250220 e C.F. MNF MRC 72H28 L174U, con un 
ribasso del 10,972 % da cui deriva il seguente quadro economico: 

IMPORTO LAVORI € 8.236,15 

Ribasso sui lavori del 10,972 % € 903,67 

IMPORTO LAVORI - Ribassato € 7.332,48 

Aggiunta oneri di sicurezza € 366,59 

TOTALE LAVORI E ONERI – OPERE ELETTRICHE € 7.699,07 

ONERI FISCALI AL 22% € 1.693,80 

TOTALE COMPLESSIVO SPESA – OPERE ELETTRICHE € 9.392,87 

10. DI DARE ATTO CHE i contratti verranno stipulati per scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali, ex art. 180 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/leg e art. 32, co. 14, del D.Lgs. n. 50 
del 2016, sulla base della consegna della documentazione prevista negli atti di gara per la 
stipula del contratto medesimo; 



11. DI ISTITUIRE, per le ragioni espresse in narrativa: 

a) l’ufficio di direzione dei lavori, per l’esecuzione dei lavori per la parte opere edili, affidando 
alla geom. Baldracchi Daniela dell’Ufficio Tecnico comunale l’incarico per la direzione 
lavori, misura e contabilità con relativo certificato di regolare esecuzione dei lavori in 
oggetto; 

b) l’ufficio di direzione dei lavori, per l’esecuzione dei lavori per la parte opere elettriche, 
affidando all’ing. Walter Ferrazza, Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, l’incarico per 
la direzione lavori, misura e contabilità con relativo certificato di regolare esecuzione dei 
lavori in oggetto; 

12. DI INCARICARE, per le motivazioni espresse nelle premesse, l’ing. Walter Ferrazza, Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico comunale, del Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nei lavori 
di cui al precedente punto 1); 

13. DI DARE ATTO CHE gli interventi identificati nel progetto risultano interventi di minor rilevanza 
nei riguardi della pubblica incolumità che ai sensi della NTC 2018 interessano singoli elementi 
strutturali e che, comunque, non ne riducono le condizioni di sicurezza preesistenti e non 
emerge di conseguenza la necessità di nominare il collaudatore statico; 

14. DI IMPEGNARE la spesa complessiva derivante dall’aggiudicazione dei lavori per la parte edile e 
opere elettriche pari ad € 43.701,86, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 
02 - cap. 9169 Piano dei Conti Finanziari U.2.02.01.09.000 - del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2020-2022 per l’esercizio 2020; 

15. DI PRENOTARE la spesa derivante dal quadro economico al netto di quanto impegnato al punto 
precedente, pari ad € 8.809,56, alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - 
cap. 9169 Piano dei Conti Finanziari U.2.02.01.09.000 - del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2020-2022 per l’esercizio 2020; 

16. DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva dell’opera è finanziata con l’entrata prevista al Titolo 4 
Tipologia 2 Categoria 1 – capitolo 2171 Conto Piano Finanziario 4.02.01.02.000 – relativa ai 
canoni aggiuntivi di cui alle lettere a) ed e) del comma 15 quater dell’art. 1bis della L.P. N. 4 DEL 
06.03.1998, del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio 2020; 

17. DI ACCERTARE la somma di € 52.511,42.=, al Titolo 4 Tipologia 2 Categoria 1 – capitolo 2171 
Conto Piano Finanziario 4.02.01.02.000 – del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio 
2020; 

18. DI DICHIARARE che la spesa è esigibile entro l’anno 2020; 

19. DI DARE ATTO CHE la quota dei lavori relativa alla posa delle tubazioni e dei cavi della luce 
nell’ambito dei lavori di realizzazione di una strada carrabile sulle pp.fd. 673 e 2478/1 in C.C. 
Daone, a carico del Sig. Corradi Michele, secondo la convenzione n. 460 – Atti privati stipulata 
in data 09 maggio 2014, sarà definita e richiesta a seguito dell’approvazione della contabilità 
finale; 

20. DI DARE ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 



21. DI COMUNICARE il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 
capigruppo consiliari ai sensi del 2° comma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

22. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, stante la necessità del 
procedere celermente con l’esecuzione dei lavori; 

23. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. n. 23/1992, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell'articolo 183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, in alternativa alla possibilità indicata al punto precedente, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

d) in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce 
il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

Il Sindaco 

Pellizzari Ketty 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Segretario comunale supplente 

Dott.ssa Priami Sabrina  

FIRMATO DIGITALMENTE 

__________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti:   

- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato 

con la L.R. 03.05.2018 n. 2. 

- Certificazione di pubblicazione. 

 


		2020-07-28T12:08:33+0000
	PRIAMI SABRINA


		2020-07-28T13:15:44+0000
	pellizzari ketty




